
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1531  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2024/9.1 
 

 Del  17/12/2024 

 
Oggetto: ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELL'I.P.S.E.O.A. ''TONINO 

GUERRA'', PIAZZALE P. ARTUSI N. 7 - CERVIA (RA) - CUP J86B20001340004 - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE PREDISPOSTO DAL 
RUP - ISTITUZIONE UFFICIO DI COLLABORAZIONE AL RUP  

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Progetto, Arch. Giovanna 
Garzanti, con la quale 
 
Si informa 
 
Che l’intervento di adeguamento alla normativa antincendio dell’IPSEOA ‘’Tonino 
Guerra’’, Piazzale Artusi, 7 – Cervia (RA) - CUI L00356680397201800041 - CUP 
J86B20001340004 risulta inserito nell’Elenco Annuale 2024 e nel Programma 
triennale dei lavori 2024-2026 della Provincia di Ravenna approvati con Delibera 
di Consiglio n. 4 del 02/02/2024, nonché nell’Elenco Annuale 2025 e nel 
Programma triennale dei lavori 2025-2027 della Provincia di Ravenna adottati con 
Atto del Presidente n. 120 del 14/11/2024; 
 
 
Che l’intervento di adeguamento alla normativa antincendio dell’IPSEOA ‘’Tonino 
Guerra’’, Piazzale Artusi, 7 – Cervia (RA), dell’importo di € 720.000,00, è 
finanziato da mutuo con codice di investimento n. 0512; 
 
 

Che con provvedimento n. 1389 del 19/12/2024 è stata nominata l’Arch. Giovanna 
Garzanti Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per la fase della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori predetti, nonché 
Responsabile dei Lavori ai sensi dell’art. 89 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
 
 
Si riferisce 
 
che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 
1170 del 26/10/2023 avente ad oggetto “INCARICO PER LO SVOLGIMENTO 
DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA ED EVENTUALE PRESTAZIONE OPZIONALE DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL'"INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO DELL'I.P.S.E.O.A. "TONINO GUERRA" SITO IN PIAZZALE 
P. ARTUSI N.7 - CERVIA (RA)" - CUP J85E22000640001 - AFFIDAMENTO 



DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO LIBRA RAVENNA S.R.L. CON 
SEDE A RAVENNA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36, TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (ME.PA.) – CIG A01DA76A6D, è stata affidata la 
progettazione di fattibilità tecnica-economica ed eventuale prestazione opzionale 
della progettazione esecutiva; 
 
 
Si evidenzia 

che nel ruolo di Responsabile Unico del Progetto, l’Arch. Giovanna Garzanti ha 
proposto l’approvazione del Documento di indirizzo alla progettazione e ha altresì 
proposto l’istituzione dell’ufficio di collaborazione al RUP, come segue: 
 

Caricamento dati STR PBM 

Collaboratori del RUP 

 

Geom. Francesco Selighini 

Tecnici di supporto alla Revisione in 
corso di Progettazione e Validazione 
 
Segreteria Amministrativa ed appalti 
LL.PP. - Personale amministrativo 
dedicato alle funzioni di cui all'art. 45 
del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 
36 
 
Settore Bilancio e Programmazione 
Finanziaria 

 
Si rappresenta  
 
la necessità di approvare il Documento di indirizzo alla progettazione, predisposto 
dal Responsabile Unico del Progetto, dei lavori di adeguamento alla normativa 
antincendio dell’IPSEOA ‘’Tonino Guerra’’, Piazzale Artusi, 7 – Cervia (RA) - 
CUP J86B20001340004, Allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e di istituire l’ufficio di collaborazione al RUP; 
 
 
Si riferisce  
 
- che l’articolo 41 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che:  
“1. La progettazione in materia di lavori pubblici, si articola in due livelli di successivi 
approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo. 
…………  
Omissis  
2. L’allegato I.7 definisce i contenuti dei due livelli di progettazione e stabilisce il 
contenuto minimo del quadro delle necessità e del documento di indirizzo della 
progettazione che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono predisporre. 
………Omissis……….  
3. L’allegato I.7 stabilisce altresì le prescrizioni per la redazione del documento di 
indirizzo della progettazione da parte del RUP della stazione appaltante o dell’ente 
concedente. L’allegato I.7 indica anche i requisiti delle prestazioni che devono essere 
contenuti nel progetto di fattibilità tecnico-economica. In caso di adozione di metodi e 
strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, il documento di indirizzo della 
progettazione contiene anche il capitolato informativo.  
………………  



5. La stazione appaltante o l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e 
dimensione dell’intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali 
necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione. Per gli interventi di 
manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione 
a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso.  
……………”;  
 

Visto l’allegato I.7 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

APPROVA 
 

Il Documento di indirizzo alla progettazione, predisposto dal Responsabile Unico 
del Progetto, dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell’IPSEOA 
‘’Tonino Guerra’’, Piazzale Artusi, 7 – Cervia (RA) - CUP J86B20001340004, 
ALLEGATO SUB A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DISPONE 

DI ISTITUIRE, come proposto dal Responsabile Unico del Progetto, l'ufficio di 
collaborazione al RUP dei lavori predetti come segue: 

 

Caricamento dati STR PBM 

Collaboratori del RUP 

 

Geom. Francesco Selighini 

Tecnici di supporto alla Revisione in 
corso di Progettazione e Validazione 
 
Segreteria Amministrativa ed appalti 
LL.PP. - Personale amministrativo 
dedicato alle funzioni di cui all'art. 45 
del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 
36 
 
Settore Bilancio e Programmazione 
Finanziaria 

 

 

DA’ ATTO 

che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 
generale di primo livello n. 420101 “Manutenzione ordinaria edile, impiantistica ed 
energetica. Gestione tecnica degli edifici.” del Settore Edilizia Scolastica a ciò 
deputato; 

ATTESTA 
 
che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 



 
che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è 
oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 
la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 
le veci. 
 
 

DICHIARA 
 
Di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

CONTI MARCO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024_0468p 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


